4. Otros cargos 

Junto a asesor y escribano, oficios de carácter técnico para los que se requería 
una cierta cualificación profesional, el Tribunal de la Procuración contó con otros car
gos de tipo ejecutivo, dado que su misión principal era poner en práctica las órdenes 
que les dictasen sus superiores. Se trata de porteros, correos, alguaciles, corredo
res... Sólo tenemos noticia de uno estos oficiales, y muy tardía; se trata del nombra
miento en febrero de 1304 de Arnau de Milleres como alguacil de la Procuración 
murciana de por vida127, cuando a ésta escasamente le restaba seis meses de exis
tencia. 

125 ACÁ, C, reg. 124, f. 188r.-v. (1302, junio, 8). 
126 ACÁ, C, reg. 128, f. 138r. Debe tratarse del mismo Pere Andreu a quien Jaime II concedió 

durante el asedio al castillo de Orihuela una serie de posesiones en la ciudad y huerta de Murcia a 
perpetuidad por su fidelidad a la causa del rey de Aragón. ACÁ, C, reg. 194, f. 247v. (1296, mayo, 10). 

127 Apéndice documental, doc. nQ 9. FERRER ¡ MALLOL, MÉ.T., Organització i defensa..., p. 152. 
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APÉNDICE DOCUMENTAL128 

1 

1296, agosto, 3. Valencia. 

Jaime II dispone que el justicia de la ciudad de Murcia pueda juzgar hasta tres
cientos sueldos. Cuando la cosa litigiosa supere ese valor sólo lo podrá hacer con la 
aquiescencia del procurador del reino. 

ACÁ, C, reg. 194, f. 227v. 

Civitatis Murcie^ 

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum, 
Valencie et Murcie ac comes Barchinone, volumus, concedimus et ordinamus quod 
iusticia civitatis Murcie possit super penis pecuniariis et caloniis per quaslibet perso
nas dicto iusticie racione dicti officii dandis et solvendis qualibet racione ascendentibus 
ad summam trescentorum solidorum regalium et infra moderan et inde remissionem 
moderare faceré ante sentenciam et post prout ei racionabiliter videbitur faciendum. 
Super caloniis vero ascendentibus ultra summam trescentorum solidorum dicte monete 
cuiuscumque fuerit quantitatis possit dictus iusticia moderari et remissionem inde 
moderare faceré racionabiliter cum consilio et volúntate procuratoris regni Murcie, sine 
cuius consilio et volúntate ultra dictam quantitatem trescentorum solidorum moderari 
seu remissionem aliquam faceré non presumat. Nos enim moderacionem et 
remissionem quam dictus iusticia per se de caloniis et penis predictis ascendentibus 
ad summam trescentorum solidorum et infra et cum consilio et volúntate dicti 
procuratoris de caloniis et penis ascendentibus ultra dictam summam trescentorum 
solidorum fecerit, ut est dictum, obtinere volumus robur perpetué firmitatis. Mandantes 
procuratoribus, iusticiis, baiulis et universis alus officialibus et subditis nostris, presentibus 
et futuris, quod presentem concessionem et ordinacionem nostram firmam habeant et 
observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. 
Predictam autem concessionem et ordinacionem durare solummodo volumus et valere 
dum de nostre fuerit beneplácito voluntatis. 

Data Murcie, IIIa nonas augusti, anno Domini Ms CCa XCS sexto. 

128 Agradezco a la Dra. Regina Sáinz de la Maza, del Consejo Superior de Investigaciones Cien
tíficas, la revisión de este apéndice documental y sus acertadas puntualizaciones paleográficas. 

129 Letra no contemporánea. 
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2 

1297, julio, 27. Lérida. 

Jaime II ordena a Jaime Pérez, procurador del reino de Murcia, que obligue a las 
autoridades municipales de la villa de Orihuela a aceptar como norma legal el Fuero 
de Murcia. 

ACÁ, C, reg. 108, f. 171r. 

Jacobus, et cetera, viro nobili et dilecto Jacobo Petri, fratri et procuratori regni Murcie, 
salutem et dileccionem. Cum nos ad communem et utilem statum tocius regni Murcie 
foros generales et communes toti regno provide et cum magna deliberacione ad 
proborum hominum instanciam civitatis et regni predicti duxerimus statuendos, ad 
quorum observacionem omnes habitantes in regno predicto tenentur eciam obligantur, 
qui fori iam tam in civitate quam in alus locis regni ipsius ab hominibus observantur, 
exceptis probis hominibus Oriole, qui eos, ut intelleximus, renuunt observare. Et non 
sicut pars conveniens immo turpis que suo non congruit universo, idcirco vobis dicimus 
et mandamus firmiter et dictricte quatenus homines loci predicti de Oriola ad 
observacionem ipsorum fororum modls quibus peteritis compellatis. 

Data llerde, VIa kalendas augusti, anno Domini Ms CCS XCS séptimo. 
Petrus Marchi. 

3 

1299, junio, 10. Ñapóles. 

Jaime II acusa recibo a Jaime de Jérica, procurador de los reinos de Valencia y de 
Murcia, de las distintas cartas de él recibidas y le contesta a ciertos interrogantes 
expresados en ellas acerca del oficio de la Procuración. 

ACÁ, C, reg. 113, ff. 164v.-165r. 

Jacobus, et cetera, viro nobili et dilecto Jacobo, domino de Xerica, procuratori 
regnorum Valencie et Murcie, et cetera. Receptis litteris vestris nuper nobis transmissis 
et hiis que continebantur in eis plenarie intellectis, sic vobis duximus respondendum 
quod placuit nobis multum de significata nobis in eis tranquillitate et statu pacifico 
regnorum Valencie et Murcie et vestram preterea diligenciam comandamus. Ad id autem 
quod nobis per ipsas vestras litteras intimastis quod cum hoc anno induxissetis exercitum 
hominibus regni Valencie ut sequerentur vos ad dampnificandum et offendendum hostes 
nostros dum in regnum Murcie accederétis et quod illi de civitate excusarunt se ex 
indultis eis privilegis quod non tenebantur iré in exercitum nisi nobiscum insimul et illi 
de regno dixerunt se facturas sicuti illi de civitate, respondemus vobis quod si illi de 
civitate ex predictis eis indultis privilegiis possunt se racionabiliter excusare de non 
eundo in exercitum nisi tantum nobiscum gravamur, tamen et displicet nobis si alii de 
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regno quos non credimus ex privilegiis vel alia iusta causa posse racionabiliter excusari 
ab ¡pso exercitu faciendo non fuerunt vos secuti in exercitum supradictum et eos proptera 
debite corrigemus loco et tempore opportunis. Ad alia vero que nobis per ipsas literas 
scripssistis nos subtraxisse comisso vobis officio procuratoris sarracenos et iudeos, 
custodiam rerum prohibitarum et ea comisisse baiulis nostris generalibus dictorum 
regnorum tam in civili quam criminan noveritis quod antequam vobis dictum procuratoris 
comisissemus officium, predictam custodiam sarracenos et iudeos tanquam ad officia 
dictarum Baiuliarum spectancia mandaveramus per eosdem baiulos cum baiulis eisdem 
insimul procuran. Cum intencionis nostre non fuerit nec est subtrahere seu diminuere 
aliqua de dictis officiis que noscantur ad ea racionabiliter pertinere, verumtamen nos 
dante Domino intendimus esse in brevi in partibus ipsis et tune certificari plenius ad 
que officiorum ipsorum predicta spectare noscantur super eis deliberabimus quod fuerit 
racionis. Ad alia autem que de Scribaniis Procuracionum ipsarum nobis scripsistis, 
respodemus vobis quod cum nos antequam predicta Procuracionum officia vobis 
comissa fuissent, Scribanias ipsas quibusdam benemeritis duxerimus concedendas 
eas a manibus eorum revocari non expedit dum bene et legaliter se habeant in eisdem. 
Ad alia vero que super mitenda illuc peceunia pro negociis et serviciis nostris nobis per 
predictas vestras litteras scripssistis, respondemus vobis quod cum dominus Papa non 
satisfecerit nobis de quantitate peceunie in qua nobis tenebatur pro prosecucione negocii 
Sicilie quod habuimus, nullam illuc ad presens mitere possumus peceunie quantitatem 
set in antea curabimus ad partes ipsas transmitere // illam quam poterimus peceunie 
quantitatem. Ad ea vero que super emendis equorum et aliorum animalium illorum de 
comitiva vestra nobis per ipsas vestras literas scripsistis, quia certum est nobis baiulos 
nostros regnorum ipsorum nullam de iuribus et proventibus officiorum Baiuliarum ipsarum 
recipere peceunie quantitatem propter plures et diversas asignaciones factas per nos 
diversis personis in iuribus et proventibus ipsis eis ad presens super hüs non scribimus, 
set cum nos in partibus nostris presentes fuerimus quod, ut predicitur, dante Domino erre 
in brevi, sit circa emendam equorum et aliorum animalium predictorum providere curabimus 
quod vos et ¡Ni de familia vestra contentos vos poteritis reputare, petitas autem literas ad 
fratrem Romeum, de Ordine Minorum, et alios manumissores ¡llustris infantis dopni Petri, 
bone memorie fratris nostri, super prorrogacione solucionis facienda de precio castrorum 
dicti fratris nostri per ammiratum emptorum, licet alias iam super hoc eis scripsserimus 
vobis ad presens per portitorem presencium destinamus. Ad ea autem que alie vestre 
litere continebant super facto Ferdinandi, fratris nostri, respondemus vobis quod providimus 
supersederi in negocio ¡pso in negocio ipso (sic) usque quo nos simus in partibus ipsis 
presentes et tune super ipso negocio vobiscum confferre intendimus et faceré quod nobis 
decencius visum fuerit expediré. Circa vero statum pacificum et tranquillum regnorum 
nostrorum vestro regimine comissorum sic prudenter et sollicite intendatis quod fideles 
nostri sub vestro bono regimine in statu gaudeant pacifico et tranquillo vosque possitis 
proptera nobis oceurrere mérito comendandus. Et ut in columitate et statu persone nostre 
quem audire prosperum perebtatis, valeatis plenius informari. Scire vos volumus quod 
per Dei graciam plenam fruimur corporis sospitant. 

Data Neapoli, lllls idus iunii, anno Domini Ms CCa XCa nono. 
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4 

[1300, abril, 1. Barcelona]. 

Jaime II pone al servicio de Bernat de Sarria, procurador del reino de Murcia, a 
cincuenta caballeros y cincuenta peones para la defensa del territorio murciano ade
más de la hueste que ya reside en él. 

ACÁ, C, reg. 197, f. 98v 

Eiusdem'130 

Jacobus, et cetera, dilecto consiliario suo Bernardo de Serriano, procuratori regni 
Murcie, salutem et cetera. Cum ultra illam equitum et peditum comitivam que ad 
stipendia nostra ¡n regno Murcie moratur ad presens pro tuiciori et fortiori deffensione 
dicti regni Murcie quinquaginta equites et quinquaginta pedites per vos in dicto regno 
ad servicium nostrum retiñere providimus et velimus, ideo dicimus et mandamus vobis 
quatenus dictos quinquaginta equites et quinquaginta pedites sub stipendiis sive solidis 
Curie nostre in nostrum servicium teneatis in regno predicto. Nos enim volumus et 
concedimus per presentes quod cuilibet equiti tenenti equm armatum cum tribus 
equitaturis ultra \ipsum/ equm armatum dentur et solvantur octo solidos regalium 
Valencie pro unoquoque die, et cuilibet tenenti equm alforratum cum duabus equitaturis 
ultra ipsum equm alforratum dentur et solvantur sex solidos pro die, et cuilibet peditum 
predictorum octo denarü eiusdem monete. Verum, si dictus eques tenens equm armatum 
non haberet nisi tres equitaturas, dentur eidem sex solidos tamen monete predicte et 
sic descensive secundum quod tenebit equitaturas. Et si ille qui equm alforratum tenuerit 
non habuerit nisi duas equitaturas, dentur sibi quatuor solidos tamen monete iamdicte, 
et sic descensive secundum quod tenebit equitaturas. 

Data ut supra. [Barchinone, kalendas aprilis, anno Domini MSCCC9]. 
ídem. 

5 

1300, noviembre, 11. Valencia. 

Jaime II ordena a Bernat de Sarria, procurador del reino de Murcia, sobreseer cier
tos procesos y esperar hasta que él acudiese a ese territorio tras haber recibido una 
queja de las autoridades municipales murcianas en el sentido de que actuaba contra 
fueros y privilegios de la ciudad y reino. 

ACÁ, C, reg. 116, f. 232r. 

130 Letra no contemporánea. 
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Bernardo de Serriano, procuratori regni Murcie, et cetera. Constituti ante nostram 
presenciam nuncii seu procuratores universitatis civitatis Murcie nobis exposuerunt 
conquerendo quod vos gravatis eosdem contra forum et racionem et etiam contra pri
vilegia sua et observancia eorumdem super hiis casibus, videlicet qui sequntur. Primo 
quod compellitis quosdam nomines civitatis Murcie qui sunt super tacto criminis lese 
maiestatis, ut dicitur, accusati, ad respondendum coram vobis super eo cum non 
teneantur responderé in casu predicto ni coram iusticia civitatis Murcie. Secundario 
quod capitis seu capi facitis in dicta civitate aliquos nomines extráñeos qui sunt de 
quibusdam maleficiis seu excessibus accusati, cum iuxta forum et privilegia dicte civitati 
concessa non teneantur nec coram eiusdem iusticia responderé. Tercio quod facitis 
cognosci de secundariis appellacionibus cum iuxta forum predictum, nisi per nos 
personaliter cognosci, non debeat de eisdem. Quarto quod cum ipsi iuxta eorum privi
legia non teneantur serviré cum equis armatis pro hereditamentis que diversa fuerunt 
pro cavalleriis, compellitis ipsos ad serviendum cum equis armatis pro hereditamentis 
superius nominatis. Quinto quod cum ipsi non teneantur iuxta eorum privilegia faceré 
exercitum, nisi semel in anno, compellitis ipsos ad faciendum dictum exercitum contra 
privilegia supradicta. Sexto quod sarraceni qui consueverunt morari in la Rexaca et in 
alqueriis orte regni Murcie habent deserere ipsa loca et inde affugere propter multas 
oppressiones et gravamina que inferris seu inferri facitis eisdem. Quare vobis dicimus 
et mandamus quatenus super predictis et quolibet predictorum supersedeatis procederé 
ac procedí faceré doñee nos fuerimus in regno Murcie personaliter constituti, et siquam 
pignora ab eis tenetis seu capi fecistis racione predicta ea incontinenti restituatis eisdem 
ac restituí faciatis. 

Data ut supra. [Valencie, III idus novembris, anno Domini Ma trecentesimo]. 
ídem. 

6 

1302, enero, 30. Valencia. 

Jaime II ordena a Berna! de Sarria, procurador del reino de Murcia, no inmiscuirse 
en la jurisdicción ordinaria del baile general del territorio. 

ACÁ, C, reg. 199, ff. 33v.-34r. 

Dilecto consiliario suo Bernardo de Serriano, procuratori regni Murcie, vel eius 
locumtenenti ac alii cuicumque procuratori qui pro tempore fuerit, salutem et dileccionem. 
Cum ad officium baiuli nostri regni Murcie specialiter pertineat audire // compotum a 
iusticiis civitatis et aliorum locorum regni predicti de ómnibus redditibus, caloniis et 
proventibus ac iuribus iusticiarum locorum predictorum ac exigere et recipere nomine 
nostro quicquid ex ipsis iuribus remanet solvere salariis iusticiarum et assessorum, et 
vos, ut intelleximus, intromitatis vos de premissis. Ideo vobis dicimus et mandamus 
quatenus de hiis vos ulterius nullatenus intromitatis sed hec expediri permitatis percipi 
et haberi per baiulum antedictum. Nos enim per presentem mandamus iusticiis dicti 
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regni, presentibus et qui pro tempore fuerint, ut cum dicto baiulo computent et ipsi 
baiulo et non vobis nec altri cuicumque respondeant et satisfaciant de premissis. 

Data Valencie, 1111a kalendas febroarii, anno quo supra. [millesimo CCCS primo] 
Bernardus de Aversone, mandato domini episcopi. 

7 

1303, septiembre, 16. Caspe. 

Jaime II concede a Pere de Montagut, procurador del reino de Valencia, el castillo 
de Molina y le ordena que traslade su residencia a él. 

ACÁ, C, reg. 201, f. 40v. 

Jacobus, et cetera, dilecto suo Petro de Monteacuto, procuratori regni Murcie, 
salutem et cetera. Significamus vobis quod Eymericus de Bellovicino, procuratori nomine 
dilecti consiliarii nostri Bernardi de Serriano, reddit nobis verbo castrum de Molina, 
quod memoratus Bernardus tenebat pro nobis. Nosque sicut providimus et ordinamus 
quod castrum predictum de Molina tradatur vobis nomine nostro, eapropter vobis dicimus 
et mandamus quatenus dictum castrum de Molina Vecipiatis/ et, cum ipsum realiter et 
potenter receperitis, nos de reddicione ipsius castri habebimus pro contentis ac prefato 
Bernardo inde quitium appellamus. Quod castrum, cum receperitis illud diligenter 
teneatis et custodiatis aut teneri et custodiri diligenter faciatis, prout melius ad servicium 
nostrum videbitis expediré, preterea nos de retinencia dicti castri vobis, prout oportunum 
fuerit, curabimus providere. Quicquid autem circa hec faceritis nobis continuo intimare 
curetis preterea placeret nobis et teneremus pro bono quod ex quo receperitis dictum 
castrum in et vestrum domicilium transferatis ac in eodem meiorem residenciam faceritis 
ut ipse locus melioramentum inde reciperet et diligencius custodiretur. 

Data in loco de Casp, XVIa kalendas octobris, anno quo supra. 
Bernardus de Aversone, mandato regio. 

8 

1303, diciembre, 17. Valencia. 

Jaime concede a Guillem Mir, letrado de la ciudad de Murcia, la Asesoría de la 
Procuración del reino de Murcia con los derechos acostumbrados y un salario anual 
de mil sueldos valencianos. 

ACÁ, C, reg. 201, f. 68r. 

Nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera. Attendentes sufficienciam et 
industriam vestri, Guillermi Mir, iurisperiti Murcie, vobis officium Assessorie Procuracionis 
regni Murcie usque ad nostrum beneplacitum duximus comittendum, ita quod vos sitis 
assessor procuratoris dicti regni et exerceatis officium ipsius bene et legaliter. Nos enim 

108 

mandamus per presentes procuratori et universis et singulis dicti regni quod vos pro 
assessore habeant dum nobis placuerit, ut est dictum, denique volumus et concedimus 
vobis quod habeatis et percipiatis quolibet anno pro salario seu labore vestro mille 
solidos regalium Valencie quos vobis solvi mandamus per baiulum regni nostri predicti 
de redditibus et exitibus et alus iuribus eiusdem regni. Mandantes per presentes Ferrario 
de Cortilio, baiulo dicti regni, quod de redditibus et exitibus ipsius regni solvat vobis 
dictos mille solidos annuatim dum fueritis in officio antedicto et apochas recepturus de 
quantitatibus quas vobis pro inde duxerit exsolvendas. 

Data Valencie, XVIS kalendas ¡anuarii, anno Domini Ms CCCS tercio. 
Petrus de Monello, mandato regio. 

9 

1304, febrero, 16. Valencia. 

Jaime II concede a Arnau de Milleres el oficio de alguacil del procurador del reino 
de Murcia de por vida, con los derechos y el salario habituales. 

ACÁ, C, reg. 231, f. 54v. 

Nos, Jacobus, et cetera, confidentes de fide et legalitate tui, Arnaldo de Milleres, te 
ad officium alhuatzirii procuratoris regni Murcie dum vixeritis providimus statuendum, 
ita quod tu sis alhuatzirius dicti procuratoris et exerceas pro nobis officium ipsum bene 
et legaliter dum tibi fuerit vita comes. Nos enim volumus et concedimus tibi quod ha-
beas et percipias racione ipsius officii ea iura que per alios predecessores tuos in dicto 
officio sunt recipi consueta. Mandantes per presentes procuratori et universis aliis 
officialibus et subditis nostris regni predicti quod te pro alhuatzirio habeant et tibi de 
hiis de quibus predecessoribus tuis in dicto officio responderé consueverunt et debent, 
respondant dum vixeritis, ut est dictum. 

Data Valencie, XV9 kalendas marcii, anno predicto. [Ms CCC9 IIIa].